**I**cū dictum est grece interpre-  
tatur diabolus clausus erga-  
stulo et hoc sibi conuenit. quia  
non permittitur tantum noce-  
re quantum uellet. **P**reterea  
est ethimologiam diabolus di-  
citur a dia quod est duo et bo-  
lus quod est morselus. qz duo  
occidit. s. corpus et anima. **S**tem  
uocatur demon. i. sanguineus.  
et hoc pp pecun. uel sciens. quia  
uiget tripli scientia sicut dcm  
est. **H**ec Bellial quod interpre-  
tatur absqz ingo. uel absqz do-  
mino. quia pro posse contra cu  
pugnat cum deberet eē subiec-  
tus. **H**ec Belzebul quod inter-  
pretatur vir muscarum. i. anima-  
rum peccatricum. qz relinquunt  
uez spōsum xp̄m. **S**tem Satha-  
nas. i. aduersarius. vñ. **P**et. **A**d  
uersari uir diabolus et. **H**ec Behe-  
moth. i. bestia qz facit hoies be-  
stiales. **S**tem Leviathan. i. addi-  
tamētum eorum qui pccā pec-  
atis cumulant.

**D**e malitia diaboli cōtra nos  
Capitulum. 27.

**D**iabolus nocet hōi multi-  
pliciter. quia p uolentia.  
et hoc qnqz exercitus corpus le-  
dendo sicut fecit Job. qnqz in-  
tra mēbra ledendo sicut i ob-  
sessis. et pp hoc dat parvulus  
angelus bonus ne diabolus in-

bis ledat eos et excedat. **I**tem  
nocet p ip̄ressionem imaginuz  
mala suggestendo uel p cōmo-  
tionez sanguinis ad pecun acce-  
dendo. uel sensus exteriores p  
objectionem falsaz formaruz  
decipiendo. **D**e his et similibus  
dicit **S**er. Aut opprimēdo ra-  
pit. aut insidiando circumvolat.  
aut suadendo blandit. aut mi-  
nando terret. aut desperando  
frangit. aut per mitteudo deci-  
pit. **D**iabolus decipit homi-  
nes quatuor modis. **P**rimo sua  
dendo bonum. et hoc pp maluz  
ut cum homini instabil suadet  
ingressum religionis. et hoc ut  
postmodum apostataet. **S**ecun-  
do modo suadendo malum. et  
hoc sub spē boni. ut piurare p  
rebus alterius obsernandis.  
**T**ertio modo dissuadendo bo-  
num tanqz nociuū ut cu dissua-  
det bono viro religiōis igre-  
sum. ne de hoc peniteat et eg-  
grediens confundatur. **U**el qn  
dissuader alicui orationem uel  
elemosynaz. ne p hoc incurrit  
uanan gloriā. **Q**uarto dis-  
suadēdo malū ut ducat ad pe-  
nis. ut qn dissuader tēperatiā  
in uiciu et sōno. ut p hoc indu-  
cat ad indiscretam abstinentiā  
quod peius est. **I**mpedit dia-  
bolus in effectu sue malitiē m̄

tis modis. s. quandoq; per ter  
minum sue potestati a deo im  
positum. Item quandoq; per  
resistētiā honorūm spiritū.  
Habet. n. quelibz anima duos  
angelos. unum boniz ad cu  
stodiā. alium malum ad exer  
citiū. Item per arbitriuz ho  
minis non consentientis. Item  
per peccati abominationes. qz  
quādoq; demones nobilioris  
nature peccata uilia detestāf.  
Item pp cautelam omittit fa  
cere mala ut peius fiat. sicut  
modo non uexat excommunicā  
tos ut mihi timeat talcs sen  
tentias. Utrum virtus tenta  
tions innuatur in diabolo qn  
uincitur dixerit se sunt opinio  
nes. Dicunt enim quidam q;  
superatus in uno iutio ipm ui  
ctorem non possit amplius te  
tare de eodem iutio. sed alius  
diabolus potest. Alij dicunt q;  
superatus de uno iutio nulluz  
de illo iutio possit amplius te  
tare decetero. Data est po  
etas demonib; exercendi ma  
gicas artes m̄tiplici ratione.  
Primo ad fallendum fallaces  
sicut egyptioz & ipos magos.  
Unde et que ipsi p talē mo  
dum accuri sunt quasi cōmuni  
cādo predicunt ut ibi. Tresūs  
perdet alium trāsuect' in axia

regna. Secundo ad monēdiū  
fidēles. ne. s. tale quid pro ma  
gno desiderent. cu uideant etiā  
malos facer e b' modi. Tertio  
ad probandam & exēcendam  
patientiam & fidem iustorum.

De lucifero.

Lap. 28

**D**E lucifero sciendū est  
q; fuit de supremo or  
dine superioris hierarchie. ac in  
illo ordine supremum gradum  
tenuit. cui tāq; principi de sin  
gulis ordinibus magna multi  
tudo adhesit. quos omnes se  
cum traxit. vices est lucifer.  
ga pre ceteris luxit. sueq; pul  
chritudinio consideratio eum  
executavit. Primum hominem  
tentauit. & uicit. Secundum te  
tanit. & vicit. Postestate tūc  
amisit quaz ultimis temporibus  
recupabit. nūc religatus est. et  
in fine soluetur. Peccatum lu  
ciferi fuit. q; se a suum bonum  
privatuz dilexit executatus. de  
altitudie habita presumpsit. ac  
propriam excellentiam abnuuit.  
quasi habiturus fuerit a se. nō  
ab alio. & sine meritis hēre uo  
luit stare uel spare cuz posset.  
quonq; gratia apponetur.  
noluit dei similitudinem con  
cupiuit. nō qdē cā imitacōis. s;

potatis. i. subditos habere. uo  
luit et nulli subiecti esse occupavit.

**Q**uid sit anima per difinitionem. L. 29

**P**ost naturam corporis dicendum est de natura ex utrisque compositione. Sicut primo ex parte mentis. secundo ex parte corporis. tertio ex parte totius hominis. De anima igitur intendendum est quid sit anima. definitionem. Porro a quodcumque dissimilitudine ut ipsius a genitudo ut anima. a quibusdam vero ut spiritus et anima. In quantum igitur anima naturam habet spiritus diffiniatur ab Alexandro in libro de motu cordis. Ab Augustino sic. Anima est substantia incorporea intellectus illuminationis capax ultima revelatione perceptiva. ultima uero quod medianib[us] angelicis percipit. Ex hac dissimilitudine cognoscimus quod spiritus humana est anima inter omnes creatas post angelos immediate illuminationis diuinae sit perceptiva. Anima uero in quantum anima sic dissimilitudine a Remigio. Anima est substantia incorporea reges corpus. Ex hac dissimilitudine bennus quod anima sit corporis rector et motor. Ita anima in quantum anima dissimilitudine a phisico libro dicitur anima sic. Anima est endelchia. Lactus corporis phisico organici potentialiter uita habens.

**E**ndeletchia forma uel actus habens. et dicitur hic actus primus sui perfectio. Ex hac dissimilitudine bennus quod anima unibilis est corpori non omni modo solo organico et phisico. et naturali ad susceptionem aie rationis dispositio.

**I**tem anima in quantum est spiritus. et anima sic dissimilitudine ab Augustino. Anima est omnium similitudo. Hec dissimilitudine data est per comparationem aie ad creaturas. Anima enim ex sua natura ad suscipiendas omnium regum corporalia quod spiritualium similitudines aptae sunt.

**S**icut secundum est quod quodammodo intelligi habet per opposita. ut tenebre per presentiam lucis. incorporalia per corporalia. et sic de hiscipere anima spiritualiter regum similitudines. Item aie descriptio talis est. Anima est deiforme spiraculum uite. Hec descriptio datur secundum quod anima comparatur ad deum prout non ex traduce uel seminali ratione propagatur. sed a deo corpori creando infunditur. et infundendo creaturam. Item Seneca sic dissimile animam. Animam est spiritus intellectualis ad beatitudinem in se et in corpore ordinatus. Hec dissimilitudine est in revelatione anime ad suum modum quod non solum separata

beatificatur in se sicut angel<sup>o</sup>.  
imo i corpore glorificato ipsi bea-  
titudo ampliat.

**Q**uid sit anima fin rem.

Lap.

30.

**Q**uid sic anima fin re di-  
uersas uidet sententias  
philosophi prouulisse. **P**lato eis  
dicit qiam numeri s: ipm mo-  
nere aristoteles delchia. **S**pi-  
tagoras et mormoz. **H**ippocra-  
tes spum tenuem. **R**abbanus  
lucē. **D**emocrytus spirituz ex  
anthomis compositum. **A**ccono-  
miae hypereus igneum nigo-  
rem. **P**annenides dicit eaz de  
terra et igne esse. **E**picurus  
autē ex aere et igne. **I**nter has  
diuersitates nos sequimur di-  
cta sanctorū et catholicorū ma-  
gistroz dicētiū q: aia est subā  
spūalis et rōnalis ad iūifican-  
dū corpus humānuz de nibilo  
creata. **C**reata est inq: aia pfe-  
cibilis. et impfecta q̄tum ad  
sciā et v̄tues. pfectissima tñ  
exq: ad potētias naturales.  
**E**t q: incorpo: ea est sensui nō  
est subiecta. neq: fz dimēsiōem  
est extēnsa. **Q**uātitatē enim  
habet aia ut dicit Aug<sup>o</sup> nō di-  
mēsiā. sed p̄tatiā et v̄tualem.  
**E**t q: simplex est anima. ideo  
nec augmēti. nec detrimēti est  
susceptua. q: nec in corpore ma-

iori maior. nec in minori minor  
repitur. ut dicit Aug<sup>o</sup>. **A**ulta-  
tudo potētiaz in aia nō pōit  
majouratē in aia natura. s: ml'  
tiplicē effectū. **A**ia eriā est uita  
ppetua. s: p memoriaz. intelligē-  
tiam. et uolitatem. ad imaginem  
dei facta capax uirtutis et ui-  
tij. susceptibilis pene. uel p̄mūj  
arbiterio libera. potētij et hici-  
bus et affectōib<sup>d</sup> decorata. ca-  
ret pondere. et figura et calore  
passibilis et inutabilis ē eo ma-  
gna est. quo capax est eternitat-  
is. eo recta quo naturalis ap-  
petens ē bonitatis. eo bona q<sup>o</sup>  
princeps est diuinitatis.

**Q**uid sit aia fin nomen.

Lap.

31.

**A**nima dī inq: corp<sup>u</sup>  
ciat et iūificat. **N**ōs in-  
q: recolit. **A**nimā dū uult. **K**ō  
dū recte indicat. **S**pūs dū spi-  
rat. l: qz spūale natāz bz. **S**el<sup>o</sup>  
dū sēt. **A**ncoria dū recordat.  
**V**oluntas dū cōsētit. **H**ec noia  
diuersa sūt aie. n: pp cētie p̄la-  
litatē. s: pp effect<sup>d</sup> m̄tiplicita-  
tē et opatōem. **D**f aia ab a qd  
ē sine. et nenes qd ē sanguis. co-  
q: sit sine sanguine. **U**el dī ab  
an qd est uita. et mene qd ē tri-  
butare. eo q: aia uitam tribuit.  
**D**e triplici aia. Lap. 32.  
**A**ltus aie triplex est: s:

vegetare, sentiri, et rationinari.  
et cum hoc distinguit aie poten-  
tia triplicis. s. vegetabilis, sen-  
sibilis, rationalis. **D**e qd<sup>o</sup> dicit  
**Ambro<sup>z</sup>**. qd<sup>o</sup> aia vegetabilis ap-  
petit esse, sensibilis bñ eë, rðal  
at optie eë, et iõ nñqz gescit vo-  
nec optio coniugaë, et pp hoc in  
amoris mouet in deu. ut i ipo-  
sum delectet. **M**e tres poten-  
tie in diversis substantijs tres  
aie dici pnt. **N**a vegetabilis eë  
aia i platis, sensibilis in bruis,  
rðalis uero in hoib<sup>z</sup>. In hoie  
at pdicte tres aie una sunt esse-  
tia, s<sup>z</sup> differunt in potentijs, nec  
obstat qd<sup>o</sup> in hoie successione, ac  
diversis temporib<sup>z</sup> manifestat.  
h<sup>o</sup> eiz eë a vtute formativa que  
rðalit püs disponit ad uitam qz  
ad sc̄su, et püs ad sensum qz ad  
rðez, pserit cū natura n̄ subi-  
eo, s<sup>z</sup> paulat<sup>z</sup> et successione operi.  
**L**ii at aia rðalis infudit corpori  
pdicte p<sup>o</sup> infuse n̄ hnt accidens  
suis, deinceps a vtute forma-  
tiva, s<sup>z</sup> ab ipsa aia. **A**ia quoqz  
duas pmas potentijs, s. vegeta-  
bilis, et sensibile exercet tñtu in  
corpe. **A**ia vegetabilis et sensibilis  
n̄ debet dici aie i hoie, s<sup>z</sup> po-  
tentie, nec aia vegetabilis i aiali  
dicenda est aia, sed potentia. **A**ia  
aut vegetabilis in plata dicen-  
da est aia, non potentia.

**D**e potentia aie vegetatiue.  
Lap. 33

**H**uina vegetabilis tres  
bz potentijs, s. gnatiuam,  
nutritiuam, et augmentatiuam. Pri-  
ma est ad spei conseruationem,  
Secunda est ad conseruationem  
individui. Tertia est ad perfe-  
ctionem subiecti. Virtut<sup>i</sup> autem  
nutritiuem quatuor deseruunt  
s. virtus attractiva que assu-  
mit necessaria in nutrimento:  
Itē digestiva que separat conue-  
niens ab inconuenienti in slimē  
to. Item retentiva que cibū et  
diu i retinet in uno loco, donec  
debitā recipiat alterationem.  
Itē expulsiva que expellit qd<sup>o</sup>  
superflui est in nutrimento, s<sup>z</sup> ate-  
ōes has est appetitiva.

**D**e potentijs aie apprehensi-  
vis. Lap. 34.

**H**uina sensibilis dupli-  
ce bz potentijs, s. apprehē-  
siua, et motiuam. apprehēsiua di-  
uiditur in apprehēsiua de fo-  
ris, et apprehēsiua de intus. Ci-  
res apprehēsiue de foris, sunt  
quinqz sensus particulares, s.  
uialis, auditus, et uel potentie  
exteriores. **C**ires autem ap-  
prehēsiue de intus sunt qnqz  
potentie interiores sensibiles,  
que sunt cois sensus, imaginatio,  
estimatio, fantasía, et memo-

ria Tradit p̄h̄ipatheticō  
oēs vires istas organicas esse.  
q̄ per instrumenta corpora  
lia suas operationes perficiunt  
eo q̄ sint circa particularia tā  
tum. Omnis enim fortuna par  
ticularis in materia aliena est;  
quoniam forma sine omni ma  
teria accepta uniuersalis est.  
circa quam operatur intelle  
ctus. Ista facile est uidere in se  
sibus particularibus, quoniam  
illi non apprehendunt nisi per  
rei sensibilis p̄ntiam. De vir  
tutibus autem interiorib⁹ que  
st⁹ imaginatio, estimatio, fanta  
sia idem est, quoniam in illis  
omnibus est apprehensio for  
me singularis fm̄ situm primum  
q̄ lineamenta, q̄ quātitatē. Om  
nes iste potentie passiue sunt.  
q̄ patiuntur a formis et indiui  
duis que sunt principia cogni  
tionis sensibilis, sensibilis di  
co quia duplex est cognitō in  
tellectualis que oritur ex eo q̄  
proprie per intellectum habet  
dignosci, ut formē conuenientes  
q̄ huiusmodi. Sensibilis que p  
uenit ex individuis q̄ obiectis  
sensuum particulariū que sunt  
principia cognitionis sensibi  
lis. Scienduz p̄terea q̄ nulla  
potentia apphensiva sensibilis  
retinet id quod apprehendit.

imo qđ una apphēdit alia reti  
net. Notandum g⁹ q̄ alia v̄tus  
est que bene tenet, alia que bñ  
recipit, q̄ ista que bene tenet p  
ficat sicco q̄ frigido, sed illa q̄  
bñ recipit perficit humido.

De sensibus particularib⁹.

Lap.

35

**S**ensus particularis ī gn̄s  
diuidit s. in visu, audiū  
gustū, odoratū, q̄ tactū, q̄ i mul  
tis conueniunt, q̄ in multis diffe  
runt. Conveniunt n. gn̄s sensus i  
b⁹ q̄ sūt vires passiue. Sēcūm  
n. ita suscipiētes, n̄ ex mittē  
tes. Sēcibile, n̄ positū supra se  
sum n̄ sēcū. Dēs sensus s̄t p̄ce  
ptibles singulariū nō viliū, ad  
quilibet sensum extendunt ner  
ui duo, viuis ad sentiēdum qui  
agit contra exteriora, q̄ ali⁹  
ad motū voluntatiū qui agit  
ut ius amine interior, q̄ ad or  
gam dirigit intentionem. In  
omni sensu oīz esse proportio  
nē sensibilis ad sensum, quia in  
medijs delectantur, q̄ in extre  
mis corrūpuntur. Ad sentiēdū  
aliquā oporet esse obiectū p̄ns  
q̄ mediū deferens, et organum  
sanū atq̄ conuenientēs, q̄ aie itērio  
actualis. Omnes sensus unā  
habēt originem fm̄ sensum cō  
muniā a quo, uelut a centro q̄ si  
linee quedā exēunt. Differunt

etiam sensus particulares in multis, nam quilibet habet spalem instrumentum. Differunt etiam in operibus, differunt in medio diffrente, quod tactus et gustus sunt mediis interius, et alii exterioribus. Differunt in uelocitate apprehendendi, quod uisus est citissime apprehendens, et remota apprehendit. Differunt sicut, quod uisus est supremus, post audiendum, deinde alijs per ordinem. Differunt utilitate, quod gustus et tactus maxime sunt necessarij ad conseruationem indumenti et speciei. **G**ustus non discernit ciborum per quem suam aial a nocivo, et tacere discernit qualitates sensatorum, sicut calide et frigide, et huiusmodi, ut aial dechinet extrema talium qualitatibus ne coruptioem incurrit. Differunt generalitate, quod tactus est generalior, cum non habeat organum determinatum, sed in omnibus membris fit. Differunt etiam in impressione retentione, sensus enim grossiores fortiter retinet suas impressiones, sicut prius in tactu. **N**ota quod uidemus in uno et oculo, sed differenter, nam uno uidemus effectiue, siue formaliter, sed oculo uidemus instrumenta literis. Eodem modo dicendum est de ceteris sensibus, sicut alienatur a sensibus tripliciter. Primo in

somno secundum in extasi imaginis in morte maxime.

**D**e sensu coi. Cap. 36.

**E**nclus cois est potentia que omnium sensuum particularium objecta apprehendit. Omnes enim sensus exteriores a sensu coi interiori uelut a centro particulariter exeruntur, et sensatorum suorum similitudines ad sensum coicem reducunt quis mediante de singulis praecipitibus indicat et dicitur. **C**ui sciebat quod sensus cois est sors ex quo oes sensus dantur ad quem ois motus sensibilium referuntur sicut ad ultimum finem. **H**ec potencia quedam habet inquit est sensus, et quedam inquit cois est. Inquit non sensus est habet recipere res species sine materia, et tamen parte materia, inquit coi munus est habet duo, quorum unum est iudicium sensibilium per quod nos apprehendimus nos videre quod uidemus, et audire quando audiimus, et sic de alijs. Si enī hoc iudicium non esset in aliis, non satis esset uidere et audire utile, et finis alios sensus apprehendere. Scitum est comparare plas sensata dicendo unum esse dulce, et aliud dulcius esse, et hoc ideo sensus cois habet, quod ad ipsius referunt omnia propriez sensuum sensata. **H**ec virtus in anteriori

pte cerebri ponit i loco ubi co  
currunt nervi sensitivi quicq; sen  
suū q loc⁹ medulosins ⁊ humili  
dus est.

**D**e ui imaginativa.

Lap.

37.

**V**irtus imaginativa ē po  
tentia apprehensiva, ⁊ qua  
imagines rez sensibiliū reser  
uantur. **H**ec virtus plus abstrahit  
q̄ sensus, q̄ sensus non accipit  
formā, nisi p̄tē re. illa autē re  
seruat formā etiā re absēte. **In**  
hoc etiā imaginatio differt a  
sensu cōi, q̄ sensus cōis p̄tia  
rei exterioris indiget sicut sen  
sus p̄ticularis. **I**sta autē virtus  
ſ. imaginatio thesaur⁹ formaz  
uocat, q̄ in ea sicut dictum est  
formē a p̄ticularib⁹ sensib⁹ re  
cepit etinē. **H**ec potētia in an  
teriori pte cerebri seu iteriori,  
sicut ⁊ sensus cōis p̄nīt. ⁊ hic  
maiōr est duricies ex frigidit  
ate cerebri puenies, ubi ⁊ ima  
ginativa retinet imphsiones a  
sensu cōi receptas.

**D**e ui estimativa.

Lap.

38.

**E**stimativa vt̄ q̄ a for  
acq̄sita intētōes elicit q̄  
a sensu n̄ p̄cip iūf. **F**m quā ouis  
fringit lupū, ⁊ lup⁹ misereſ filio  
luso, hoc autē nō posset fieri nisi  
lup⁹ h̄eret cognitionē ei⁹ indi

uidui, ⁊ q̄ hoc indūndū sit na  
tus ei⁹, sicut ⁊ ouis app̄hendit  
lupū ſibi nocīnī. **I**ta vō n̄ p̄tē  
fieri p̄ sensū. **E**stimativa differt  
ab imaginatione, qm̄ imagina  
tio ſoli retinet formas app̄hē  
ſas p̄ sensū cōdem, ⁊ ad imagina  
tione ſolē nō ſeq̄t affect⁹ mi  
ſerie uel tristitie, uel fuga, uel  
inſectio. **A**d estimationē autē  
ſtatiſ ſeq̄t qdlibet iſtoꝝ, vñ ſi  
cūt intellectus prædictus ſe h̄et  
ad ſpeculationē, ita ſe h̄z eſti  
mativa ad imaginationē, ⁊ pp̄  
hoc estimativa nō penit⁹ app̄  
hensiva eſt, ſed etiam motu p̄  
hoc q̄ determinat ad qd mo  
ueri debeat aīal, ⁊ a quo fugi  
re, cū n̄ aīal mōuet ad cibū oꝝ  
imaginē cibi in aīali eſſe. **S**ed  
eſtimativa nō ſoli mōuet, mō  
et app̄hēdit. **O**p̄t̄t̄ iḡr̄ aīal  
h̄rē estimationēz qua moueat.  
**O**fficiū eſtimative eſt app̄chē  
dere intētōes, nō qdē rōnis.  
ſz nature. **T**ñ nō app̄hēdit qd  
ſit ſimilis, aut nomē, aut v̄bz,  
uel amicitiam, uel inimicitia, cō  
mode uel incōmode, ſicut dictū  
eſt. **H**ec virtus ponit in p̄ ſte  
medie cellule cerebri q̄ calida ē  
ex motu multi ſp̄ns ad ipsam.  
**D**e fantasia. **L**ap. 39.

**F**antasia eſt potētia com  
ponēs imagines cū ima

II

giubus, et imagines cum intentionibus. **L**oponit in qua fantasiam imagines cum imaginibꝫ ut est apprehendere aliqd esse albu uel nigrum, vel diversas formas comprehendere vel fingere chimeras. **L**oponit est imagines cum intentionibꝫ ut cum apprehendit omnes formam lupinam esse fugiebat. **L**oponit est intentiones cum intentionibus, ut per se in one que apprehendit nato suo p̄bedit eē ubera et alienum esse repellendū. **P**er fantasiam maioris br̄ cognitione potest haberi in aia sensibili que est in brutis, per hāc, non solū scit p̄nū, sed et p̄uidet sibi in futurū. **P**er hāc, non quedā aialia faciat sibi casas, et de cibo prouidente in longinquū, per hāc dō illo scit quid sit, idem et de alio quod sit aliud, et sic de eo oī dō quo finia perfert per modū affirmatōis et negatōis. **P**er hāc quoque uideamus aliqd diligere aialia, et aliqd refutare. **S**ed electionē et refutacionē p̄exigit scientia et discrētio, et ideo multi dixerunt quod fantasiam est aliqd rationis, sed cum non esse uera electōis aīe sensibilis, sed aliqd simile. **N**ec a uulgo in hoc uocari cogitativa, cum in cogitare p̄p̄ sit rationis. **F**antasiam operat in sonō si enī in uigilia. **D**icit autem in sonis

res uidet esse p̄ntes, hoc est fit reversio ad sensū coēz. **S**ta potētia quā coīuncta est rōni iūcūt est in hece, tūc accipit aīēdi et opandi regimē a rōe. **S**ed quod rō diversificat sīm diversitatē eoz de ḡbꝫ rōcinatio sit, ideo per operationes fantasie multiplicat in hoc ualde. **U**bi aut fantasiam nō est cum rōe, ut est in brutis, tūc regit solum sīm istū etū naturae. **E**t quod natura uno modo est in hūtibꝫ spēm unā, id coēptio fantasie operat in talibus uno modo. **E**t inde est quod oīs birūdo facit uno modo nūdum sūmū. **D**ixerūt quidē philosophi quod iste v̄tutes in brutis pōtius aguntur quod agant, sed in hominē potius agunt quod agant, quod bruta monēt sīm impetu et impulsū appetit naturalis. **N**otū aut hūani reglant sīm regimē rōnis. **N**otādū quod melanconici et infirmi, et amantes multas habent fantasias, sed hoc nō est ex illustratione que sit per imagines reū sensibiliū, sed ex passionibꝫ nature et confusione spūi ascēdētiū ad cerebri et caput turbatiū. **T**ales, n. spūi diversarū imaginū involutiones faciunt et generat horribiles uisides et conceptiones. **P**reterea sciēdū quod bruta citius recipiunt influxū

## De memoria.

Cap.

40.

p̄mi motoris q̄z hoīes. sicut p̄z  
in formica quæ q̄z cibū colligit  
infra tres dies non pluit. Et  
gallus cantus suū p̄ tēpus ua-  
riat. q̄r imitationē aure ex in-  
fluxioe p̄mi motoris plentiū.  
**H**⁹ dicit hec est rō. qm̄ hoīes  
multū occupat circa cōceptio-  
nes suas cōferēdo ⁊ p̄ponēdo  
⁊ diuidēdo. quare influxiones  
p̄mi motoris nō p̄cipiunt ita ci-  
to sicut bruta que nō sic occu-  
pauit in suis cōceptoib⁹. nec b̄z.  
illas opant. s̄z tācū fū intelle-  
ctū nature. Ita uis. s. fantasia  
plurimū impedit intellectū eō  
q̄. min⁹ occupat aliaz p̄positiōe  
⁊ diuisione imaginū. nō solū ac-  
ceptaz a sensib⁹. s̄z et sictarū.  
maxime aut̄ impedit intellectū.  
qm̄ aliqd de celestib⁹ et diuinis  
impicit ei. et hoc ideo. q̄r cōce-  
ptiones tales intellect⁹ nō p̄ot  
ferre. nec sūt similes imagina-  
tionibus ⁊ sictiōibus fantasie.  
Fantasia uero ponit in medio  
medie cellule cerebri tāq̄z cēr̄z  
inter memoratiā ⁊ imaginati-  
uam. quia fantasia convertit se  
tam super formas quas acci-  
pit imaginatiua per sensum q̄z  
super intentiones quas reuocat  
memoria. ⁊ tūc istas formas ac  
intentiones diuidit. ac compo-  
nit.

**M**emory autem est reposi-  
torium preteritorum. Re-  
seruat enim memoria intentiones  
per estimatiōē a figuris  
rerum elicitas. Anima per me-  
moriā mediātib⁹ reb⁹ sensi-  
bileb⁹ in ipsa reddit res sensi-  
biles que sunt extra ipsā. ⁊ pp.  
hoc oportet actu memorie tu-  
as precedere operationes. quaz  
una est hoc esse receptiū. et hec  
est operatio sensus cōmuniſ. ⁊  
in hoc memoria incipit. secunda  
est hoc esse conseruatum apud  
nos qd sit per imaginationes.  
**O**poret etiam q̄ ante memo-  
riā quedaz virtus operatur que  
ex figuris rerū diuidat rerū  
intentiones singulares. Diffe-  
runt imaginatio ⁊ memoria q̄a  
ista conseruat species rerum.  
hec conseruat intentiones spe-  
cierum. **S**cindunt quoq̄z q̄  
memoria differt a reminisci-  
entia. quia memoria discrete ⁊ di-  
stincte reuertitur ad res com-  
ponendo intentiones distinctas.  
cum imaginib⁹. Reminiscentia  
sue recordatio est motus  
q̄si incept⁹ ⁊ abscessus p̄ obli-  
uionē. ⁊ est cū collatiōē tēporis  
⁊ loci ⁊ h̄modi. Reminiscentie.

enim mod⁹ nō est uniformis. s⁹  
causat i plurib⁹ principijs cir-  
cūstātib⁹ id c⁹ p̄pē est remini-  
scibilitas. cū sit p̄ncipiū m̄t̄oz  
p̄i⁹ memorator⁹. **L**ii. n. p me-  
moriā fiat rex app̄hēsho quod  
eedē res prius fuerūt in se. nel  
in sensib⁹ alijs cognite. p̄z q̄ si  
qs r̄c totalit⁹ oblit⁹ est. nō p̄t  
p̄ memo:ia recordari se eē ob-  
lit⁹. **S** si oblit⁹ est in pte. nūc  
p id qđ remāslit p̄t reminisci.  
s⁹ qñqz scimisse. uel p collonem  
reminiscētie p̄t etiā ad id qđ  
oblit⁹ est redire cū illi⁹ adjuto-  
rio qđ remāslit memorie. **A**lia  
est v̄ra int̄ memoria ⁊ remini-  
scētiaz. qz memoria multa p̄ci  
pāt alia. s⁹ reminiscētia ē so-  
l⁹ rōis. qz reiscētia est qđā in-  
vestigatio que sine ordine rōis  
nō est. ac sine deliberatōne p q̄  
aīcedēs ordinat ad v̄nc. **S**ane  
cuz qs reminisci noluerit ea q̄  
nō eo mō quo p̄ sensu. s⁹ p in-  
tellectū apprehēdit hoc nō sit  
p̄ memoriā. qz memoria talia n̄  
reseruat. s⁹ intellect⁹ cōuertit  
se sup ea que hēt apud se. ⁊ ea  
reducit ad actū que hēt i hitu.  
**N**ec aut̄ habitus manet actua-  
liter apud intellectū potētialē  
q̄ est loc⁹ spēz uniuersaliū. **V**n  
⁊ uniuersalia speculata rema-  
neant apud ipm tāqz in loco sue

gnōmis etiam actū quādo illa  
nou considerat. **I**ntellect⁹ aut̄  
potentialis ad has spēs quas  
sic hēt apud se conuertit. n̄ ab  
eis aueretur quādo uulnerit.  
**C**ulimo notādū q̄ memoria  
ponitur in posteriori pte cere-  
bri q̄ locus ē sicas pp̄ nervos  
motuos q̄ orunt ex ipso.  
**D**e ui sensibili ⁊ motiva.

**L**ap. 4i.

**S**equitur d̄ ui sensibili mo-  
tua. bec mouet qñz spi-  
ritualis. qñz corporalis. **P**o mō  
dr appetitua que mouet du-  
pliciter. aut diligēdo. aut odiē-  
do. ⁊ diuidit in cōcupiscibilē et  
irascibilē per quas appetitia  
bonum. nel insurgit contra ma-  
lum. **A**b his v̄o duobus. s. ira-  
scibili ⁊ concupiscibili oriūtur  
quatuor affectiones. s. gaudiū  
spēs. dolor. ⁊ timor. **N**ā si pñs  
ē qđā cōcupiscimus gaudemus.  
si absens est speram⁹. **S**imilē  
si pñs est de quo irascimur do-  
lemus. si absens est timem⁹. **S**e  
sensualitas aut̄ est nūs anime sensi-  
bilis motu. ⁊ ad idem mouet  
ad quod concupiscibilis ira-  
scibilis. **S**ensualitas enīz appe-  
tit que delectabilia sunt corpi.  
ac nocuia refugit. **D**issa eāt  
sensualitas cōcupiscibilis ira-  
scibili. quia sensualitas magis

cōiūgitur corpori. et sicut i brū  
tis ita in hōie nulla lege strin  
gitur. quin semp in appetitus  
ren ad. corpus p̄tinētiū mouea  
tur. Sz cōcupiscibilis et irasci  
bilis iungit rōni. et put sunt in  
homine frenāt rōne. ac regūl  
v̄tutib⁹ que fūdat i ipsi. Est  
enim tēpantia in cōcupiscibili.  
et fortitudo in irascibili. et sic d  
alij s fm q̄ motu sensitib⁹  
lis mouet corporaliter. sic dimidi  
tur in v̄tute naturale. uitalē. et  
aialē. Quaz p̄ma sitū suū hēt  
in epate. ut in proxio pncipio.  
cū p̄mū pncipiū est cor. s<sup>2</sup> in  
corde. s<sup>3</sup> in capite. ut in pximo  
pncipio. tā primū pncipiū est  
cor. Virtus naturalis est mo  
tuua humorū. uital' motuua pul  
suū. aialis est motuua mēbroz.  
Dicim⁹ q̄ v̄tus naturalis est  
motuua humorū mediātib⁹ ar  
theriis et uenis que radicat in  
epate fm Galienū. Sz fm Ari  
stotelē radicat in corde. et hoc  
p̄ spūm naturale. Est aut̄ v̄tus.  
naturalis substātia subtilis et  
aerea ui caloris in corde ḡnata  
hec sanguinē ad singula mēbia  
impullat. ex quo corp⁹ negeta  
tur. Virtus uitalis est motuua  
pulmū mediātib⁹ artheriis q̄  
radicat in corde. Spūs eutem  
uitalis est idē qui et naturalis.

**I**dem dico in substātia. Sz diffe  
rens in v̄tute. hic p artherias  
ad mēbra corporis se diffun  
dens uisificat ipsum corp⁹ tāqz  
instrūm. Virtus aialis est motu  
ua mēbroz medianib⁹ nervis  
qui radicat in capite. et hoc p  
spūm aiale. Est aut̄ spūm aialis  
idē q̄ et naturalis. et uitalis. sed  
aial dicit̄ cū ad cerebrū vene  
nerit. hic ceteris subtiliorz per  
nervos ad organa sentiēdi di  
rigitur ut sensus et motus fm  
loci ex idē ḡnēt in corpe aial.  
**V**irtus uires istas deniqz sciē  
dū est q̄ cū v̄tutes aiales incē  
dunt. tunc naturales remittit  
ur. ppter hoc in hōie dedito  
studio. uel medicatōib⁹ minus  
opac uirtus nutritiū et ḡnati  
ua. et augmentatiua. ex quo p̄z  
q̄ cōcupiscētia carnis domat  
i mīo studiōs. Unde ait Hier  
romy. Nāma sciam scripturaz.  
et carnis mitia nō amabis. Pre  
terea q̄n virtutes animalēs re  
mittuntur. naturales incēdūt.  
sicut p̄z in somno q̄ describit  
esse quies v̄tutum animaliū cu  
intensione naturalium.